R<sub>y</sub>. Que disent les hommes de ce qu'est le Fils de l'homme ? dit Jésus à ses disciples. Pierre, répondant, dit : Vous êtes le Christ, le Fils de Dieu vivant. \* Et moi, je te dis que tu es Pierre et sur cette pierre je bâtirai

Ecclésiám meam. *Ÿ*. Beátus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelávit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis. Et.

**Si IX Lectio alicujus Officii commemorati dicenda non sit, tunc ex VIII Lectione fiunt duæ, quarum prior desinit ad signum ¶.**

### LECTIO VIII

**E**T dignum plane conféssio Petri præmium consecúta est, quia Dei Fílium in hómine vidísset. Beátus hic est, qui ultra humánum óculos intendísse et vidísse laudátus est : non id quod ex carne et sángine erat cóntuens, sed Dei Fílium cæléstis Patris revelatióne conspíciens ; dignúsque judicátus, qui quod in Christo Dei esset, primus agnósceret, ¶ O in nuncupatióne novi nóminis felix Ecclésiæ fundaméntum, dígnaque ædificatióne illius petra, quæ inférnas leges, et tártari portas, et ómnia mortis claustra dissólveret ! O beátus cæli jánitor, cujus arbítrio claves ætérni áditus tradúntur, cujus terréstre judícium præjudicáta auctóritas sit in cælo ; ut quæ in terris aut ligáta sint aut solúta, statúti ejúsdem conditiónem obtíneant et in cælo.

Ry. Elégit te Dóminus sacerdotem sibi, ad sacrificándum ei \* Hóstiam laudis. *Ÿ*. Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altíssimo vota tua. Hóstiam laudis. Glória Patri. Hóstiam laudis.

**Pro S. Prisca Virg. et Martyre :**

### LECTIO IX

**P**RISCA, nóbilis virgo Romána, trédecim annos nata, Cláudio imperatóre, cristiánæ fidei accusáta, ejúsdem jussu ducta ad Apóllinis templum, ut idólis immoláret, cum rem detestarétur, cólaphis cæsa, in cárcerem tráditur : atque inde emíssa, cum in fidei

mon Église. *Ψ*. Tu es heureux, Simon, fils de Jean, car la chair ni le sang ne t'ont révélé cela, mais mon Père qui est dans les cieux. Et.

Si l'on ne doit pas dire la IX<sup>e</sup> Leçon de quelque Office commémoré, on fait deux Leçons de la VIII<sup>e</sup> en la coupant au signe ¶.

### LEÇON VIII

**E**T bien digne est la récompense qui suit la confession de Pierre, parce qu'il avait vu, dans l'homme, le Fils de Dieu. Bienheureux est celui-ci qui a été loué pour avoir porté les yeux et vu au-delà de l'humain, ne s'arrêtant pas à ce qui était formé de chair et de sang, mais considérant le Fils de Dieu qui lui était révélé par le Père céleste ; et voici de quoi fut jugé digne celui qui avait reconnu le premier la qualité divine du Christ. ¶ Sous la désignation d'un nouveau nom, heureux fondement de l'Église, et pierre digne de la construction de cette Église, il devait briser les lois de l'enfer, les portes du tartare et toutes les barrières de la mort ! O bienheureux portier du ciel, c'est à votre discrétion que les clefs de l'entrée de l'éternel séjour sont confiées, votre jugement sur terre est ratifié par avance dans le ciel, de sorte que ce qui sur terre est lié ou délié est sanctionné de même façon dans le ciel.